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Indledning 
På Kommunalbestyrelsens møde den 19. juni 2024 blev det besluttet at fremlægge tillæg nr. 54 til spilde‐

vandsplanen, inklusiv miljøvurdering, i 8 ugers offentlig. 

Vejledning  
Hvad er en sammenfattende redegørelse?  

I forbindelse med den endelige vedtagelse af planer, der er omfattet af Lov om miljøvurdering af planer 

og programmer, skal der udarbejdes en sammenfattende redegørelse, der jævnfør Miljøvurderingslo‐

vens § 13, stk. 2 (Lovbekendtgørelse nummer 4 af 3. januar 2023) skal omfatte følgende punkter:  

1. hvordan miljøhensyn er integreret i planen eller programmet,  

2. hvordan miljørapporten og de udtalelser, der er indkommet i offentlighedsfasen, er taget i betragt‐

ning,  

3. hvorfor den godkendte eller vedtagne plan eller det godkendte eller vedtagne program er valgt på 

baggrund af de rimelige alternativer, der har været behandlet, og  

4. hvordan myndigheden vil overvåge de væsentlige indvirkninger på miljøet af planen eller program‐

met.  

Den sammenfattende redegørelse skal således redegøre for, hvorledes miljøvurderingen og de gennem‐

førte høringsprocedurer har påvirket planen og beslutningen om at vedtage planen, samt det endelige 

overvågningsprogram.  

Den sammenfattende redegørelse skal indgå i grundlaget for den endelige politiske vedtagelse af pla‐

nerne og miljørapporten. 
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Redegørelse 

I forbindelse med Kommunalbestyrelsens endelige vedtagelse af Tillæg nr. 54 til Hedensted Spildevands‐
plan 2015‐2020 for boliger i Hedensted Kommune, er der udarbejdet sammenfattende redegørelse jf. for‐
anstående afsnit.  

 
Miljørapporten, der blev offentliggjort sammen med planforslaget, konkluderede på de væsentligste 

miljøpåvirkninger, som var vurderet til at være følgende emner:  

 Klimatiske faktorer   

 Vand 

 Natur  
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Miljøhensyn og hvordan Miljørapporten er taget i betragtning i planen 
En række af de vurderinger og anbefalinger, der fremgå af miljørapporten kan ikke reguleres med Spilde‐

vandsplanen. Derfor er der i det følgende ligeledes redegjort for hvordan rapportens anbefalinger har sam‐

menhæng med Hedensted Kommunes øvrige planer og praksis. 

Klimatiske faktorer  
Spildevandstillægget fastslår at etablering af anlæg til håndtering af overfladevand (rensning og forsinkelse) 

skal ske lokalt, hvilket bidrager positivt i form af reduceret oversvømmelsesrisiko ved ekstrem regn.  

Vand  
Med spildevandsplantillægget optages alle oplande som enten separatkloakerede eller spildevandskloake‐

rede. I separatkloakerede oplande skal det tag‐ og overfladevand, der ikke kan nedsives, udledes til reci‐

pient. I spildevandskloakerede oplande skal overfladevand som udgangspunkt nedsives, hvis dette ikke er 

muligt kan der gives tilladelse til afledning udfra en konkret vurdering. 

 

Det betyder at udledningen vil være underlagt en række regler og Hedensted Kommune nuværende prak‐

sis, der reducerer udledningernes påvirkning af overfladevand, herunder  

‐ at der stilles krav om rensning af overfladevandet til BAT‐niveau inden udledning, 

‐ at afløbstallet som udgangspunkt fastsættes til naturlig afstrømning. Der kan dog fastsætte et an‐

det afløbstal enten udfra en konkret faglig vurdering af vandløbets hydrauliske kapacitet og ro‐

busthed eller via en robusthedsanalyse eller tilsvarende af vandløbet. 

 

Derudover skal der i forbindelse med lokalplanlægning udarbejdes regnvandshåndteringsnotater, der vur‐

derer 

‐ muligheden for nedsivning 
‐ behov, placering og volumen af regnvandsbassiner 

 
På den baggrund skal der i lokalplaner reserveres de nødvendige arealer til regnvandsanlæg, herunder grøf‐

ter og regnvandsbede, samt rense‐ og forsinkelsesbassiner uanset om der er tale om spildevands‐ eller se‐

paratkloakeret område (dvs. forsyningens bassiner). 

Natur 
Natura2000‐områder og Bilag IV‐ arter 

Eventuelle påvirkninger arter og naturtyper i Natura 2000‐områderne, samt af Bilag IV‐arter, fra anlægsar‐

bejder og ændrede udledninger vil blive vurderet i forbindelse med myndighedsbehandlingen af de kon‐

krete projekter.  

Udledningstilladelse skal meddeles efter miljøbeskyttelsesloven, og kan derfor først meddeles, når der er 

foretaget vurdering efter habitatbekendtgørelsens §§ 6‐9 om, hvorvidt der kan ske væsentlig påvirkning af 

et Natura 2000‐område. Herudover er forudsætningen at arter listet på Habitatdirektivets Bilag IV ikke på‐

virkes negativt.  

Beskyttet Natur 

Etablering af de anlæg, der muliggøres med spildevandstillægget, vil altid være omfattet af Naturbeskyttel‐

seslovens regler om beskyttet natur. Det betyder at etablering af ledningsanlæg i arealer med beskyttede 

naturtyper, så vidt muligt skal foretages med underboring.  
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Desuden anbefales det i miljørapporten at der i lokalplanlægningen fastsættes bestemmelser, der sikrer at 

regnvandsanlæggene så vidt muligt etableres som naturlige søer uden skyggende plantevækst og med pleje 

så tilgroning undgås. 
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Høringssvar og hvordan de er taget i betragtning 
Hedensted Kommune har i høringsperioden modtaget i alt 4 høringssvar til forslag til Spildevandstillæg 

nummer 54 med tilhørende Miljørapport. Der er udarbejdet et høringsnotat, som indeholder et re‐

sumé af de indkomne høringssvar og forvaltningens behandling af disse. Høringsnotatet indgår som 

bilag ved Kommunalbestyrelsens endelige vedtagelse af spildevandstillægget.  

Ingen af de indgivne høringssvar refererer direkte til Miljørapporten. To høringssvar relatere sig dog til 

emnerne, som er miljøvurderet. 

To høringssvar vedrører afledning fra oplandsnummer HE221 syd for Hedensted. Oplandet er planlagt 

separatkloakeret, hvor tag‐ og overfladevand, der ikke kan nedsives på egen matrikel, eller indenfor 

lokalplanområdet, forudsættes udledt renset og forsinket til hhv. Tilløb til Torup bæk/Torup Bæk og 

Tilløb til Bregnballe Bæk. Oplandet er omfattet af rammeområde 5.B.39, der forudsætter at håndtering 

af overfladevand undersøges i forbindelse med lokalplanlægningen.  

De to høringssvar giver udtryk for bekymring vedr. kapaciteten i vandløbssystemet, som de allerede i 

dag vurderer er overbelastet (se indsigelse nr. 2 og 3 i høringsnotatet). Som det fremgår af afværgefor‐

anstaltninger i miljørapporten, men også i kommuneplanramme 5.B.39, skal der i forbindelse med de‐

tailplanlægning undersøges og redegøres for regnvandshåndteringen.  

Som det fremgår af foranstående afsnit vedr. ”Vand” på s. 5 skal der i forbindelse med udledningstilla‐

delser fastsættes afløbstal, som udgangspunkt til naturlig afstrømning, dog kan der fastsættes et andet 

afløbstal enten udfra en konkret faglig vurdering af vandløbets hydrauliske kapacitet og robusthed el‐

ler via en robusthedsanalyse eller tilsvarende af vandløbet. 

Tilsvarende skal der i forbindelse med lokalplanlægning udarbejdes regnvandshåndteringsnotater, der bl.a. 

vurderer behov, placering og volumen af regnvandsbassiner, således at der reserveres de nødvendige area‐

ler til regnvandsanlæg. 

 

I begge høringssvar peges der desuden på den mulige negative konsekvens for natur‐ og dyreliv, hvor 

der i det ene svar peges specifikt på påvirkningen af ”stor vandsalamander”. Truslen mod både det ge‐

nerelle dyreliv og specifikt vandsalamander er, udover aktiviteterne i forbindelse med vejanlæg, be‐

byggelse mv, tilledning af næringsstoffer til vandløbet (overgødskning). Derfor er det vigtigt at overfla‐

devand renses effektivt inden udledning, hvorfor der stilles krav i udledningstilladelser om rensning af 

overfladevandet til BAT‐niveau inden udledning. Der er i miljørapportens s. 21‐22 redegjort for effek‐

ten af rensebassiner, hvor det konkluderes at våde bassiner er en særdeles god rensemetode.  

Ændring af spildevandstillægget  

Ovenstående høringssvar har ikke betydet ændringer i spildevandsplanen, idet det vurderes at de alle‐

rede er behandlet tilstrækkeligt i den nuværende miljørapport.  

På baggrund af øvrige høringssvar har forvaltningen foreslået en administrativ ændring vedr. afgræns‐

ningen mellem oplandene i Stenderup således disse er i overensstemmelse med den regnvandshånd‐

teringsplan, der er udarbejdet i forbindelse med den igangværende planlægning af rammeområde 

4.B.11. Dette er ikke relevant ift. Miljørapporten.  
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Vurdering af ændringer 

Forvaltningen vurderer, at der ikke er tale om ændringer, som har en karakter eller et omfang, der ud‐

løser en fornyet høring af planforslaget eller en supplerende høring af enkelte dele. Dermed er der 

ikke så væsentlige ændringer i planer, at dette vil udløse en ny screening eller ændringer i afgræns‐

ningsnotatet.  

Der er ikke indkommet høringssvar til selve Miljørapporten, der giver anledning til, at der skal laves 

suppleringer til rapporten eller dennes afgrænsning. 

Alternativer 
Spildevandsplantillægget omfatter kloakoplande for områder, som er omfattet af kommuneplanen. Der 

vurderes derfor ikke at være alternativer til de geografiske placeringer, fordi arealerne allerede er udlagt til 

byudvikling.  

Overfladevand skal enten nedsives eller renses og forsinkes inden afledning til recipient. Miljøvurderingen 

behandler derfor begge scenarier for håndtering af overfladevandet. Et alternativ uden separering, hvor 

fællessystemerne og rensningsanlæggene i stedet udbygges til at håndtere de stigende vandmængder, vur‐

deres ikke at være et realistisk alternativ. 

Hvis planforslaget ikke vedtages, vil der ske en udvikling iht. den allerede gældende spildevandsplan, dvs. at 

planlagte eller igangsatte aktiviteter forudsættes at blive videreført i referencescenariet. Desuden vil der 

ikke ske en ændring i forhold til de områder der pt er udlagt til spildevandskloakeret, hvor der planlægges 

ændret kloakeringsprincip. 

 

Kommunen skal udarbejde en spildevandsplan eller et tillæg, herunder ajourføre oplandsgrænser og 

oplysninger om forventet gennemførelse i de enkelte kloakeringsområder mv., når der sker ændringer 

i forudsætningerne. Et 0‐alternativ er derfor ikke reelt en mulighed, hvis der skal ske byudvikling in‐

denfor kommuneplanens udlagte rammeområder. Hvis hele eller dele af planens kloakoplande ikke 

godkendes, bør områderne derfor tages ud som rammeområder i kommuneplanen. 

Hedensted Kommune vurderer på baggrund af ovenstående, at det vil være mest hensigtsmæssigt, at 

fastholde det valgte alternativ. 

Overvågning 
I henhold til § 12, stykke 4 i lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter 

skal myndigheden overvåge de væsentlige miljøpåvirkninger af planens eller programmets gennemfø‐

relse.  

Hedensted Kommune foretager løbende overvågning af en lang række udviklinger, der vurderes ikke at 

være behov for suppleringer af den overvågning, der finder sted i dag. Se herunder.   

Overvågning Overfladevand 

Der skal udstedes udlednings‐ nedsivnings‐ og tilslutningstilladelser efter miljøbeskyttelsesloven, samt øv‐

rige relevante tilladelser, jævnfør indsatsbekendtgørelsens § 8 og eventuelt habitatbekendtgørelsen. Der 

skal søges om tilladelser ved Hedensted Kommune.  
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Lokalplaner kan stille krav til placering og udformning af bassinerne, mens udledningstilladelsen kan stille 

funktionskrav om rensning og forsinkelse mv. inden udledning i vandområde.   

Eventuel nødvendig prøvetagning og kontrol af overfladevandet inden udledning overvågning af vandmil‐

jøet fastlægges i udlednings‐ og tilslutningstilladelser. 

Overvågning Natur 

Overvågning af naturområder og naturtyper indgår som en del af kommunens generelle naturovervågning, 

herunder overvågning af om afledte planer og projekter påvirker udpegede naturinteresser. 

 

Bilag 
Se Notat med behandling af høringssvar.  


